VI. Concilium Aurelianense secundum congregatum fait iussa Childeberti eiusque fratribus anno DXXXIII. quemadmodum synodus ipsa facetur in praefatione: *Quum ex preceptione glorioissimorum Regum in Aurelianensem urbem, de observatione legis catholicae trattatus,*

(3) Concil. Aurel. -terti canon: 1. Qui esse sublatam, si absentiam suam divisione dingen & hanc excusationem sibi noverint sortis crediderint excusandam.

Deo auxiliante convenissemus. Vnde patet, patres illius synodi agnoscere, inesse Regi auctoritatem pro convocatione synodi. At sequentia Concilia eam infringere tentarunt, ut suam conservarent integritatem, tribuentia videlicet Regi simplicem consensum, Episcopis vero ius conveniendi. Verum ea praesumtio repressa est, quoties potestate sua uti Reges voluerunt, quam legitimam esse agnovit Gregorius magnus.

Anno DXXXV. habita fuit synodus Arvernensis eorum Episcoporum, qui in regno Theodeberti erant, in regno scilicet Austrasiorum, veluti Treverensis, Agrippinensis, Metensis, Virdunensis, & aliquot Episcoporum regni Burgundionum, quod abolitum anno DXXXIII. inter Reges Francorum fuerat divisum. Synodus illa Arvernensis prima omnium imminuere coepit regiam auctoritatem. Tantum enim abest, ut se coactam fateatur iussu Principis, quemadmodum a duabus synodis superioribus pronuntiatum fuerat, ut etiam dicant Episcopi, se congregatos fuisse a Spiritu sancto cum consensu Regis Theodeberti; multum videlicet recedentes a consuetudine Conciliorum generalium, quorum patres profitebantur, se litteris Imperatorum congregatos fuisse in nomine Spiritus sancti, non autem a Spiritu sancto. *Quum in nomine Domini, inquit Concilium Arvernense in praefatione, congregante sancto Spiritu, consentiente domino nostro gloriissimo, piissimoque Rege Theodeberto, in Arverna urbe sancta synodus convenisset.* At Episcopi Concilii tertii Aurelianensis robustius deprimunt auctoritatem regiam. Nullam enim mentionem faciunt consensus regii pro congregandis sacerdotibus; sicut nec Aurelianense quartum, habitum anno DXLI. nec Parisiense tertium anno DLVII. neque demum Lugdunense secundum anno DLXVII. tametsi Gregorius Turonensis in libro V. hist. cap. XX. scribat, illud fuisse coactum iussu Regis Guntchramni. *Congregari synodum ad urbem Lugdunensem iussit.*

VII. Concilium Parisiense secundum, itemque Turonense secundum iis verbis utupitur, quae iura quidem Regum non omnino dissimulant, sed ita enervant atque imminuunt, ut, ni aliunde ratio suppeteret ea restituendi, dimidium regiae auctoritatis periclitari videatur. Nam licet Concilium Aurelianense quintum, habitum anno DXLIX. intra temperamentum cuiusdam cancellos se contineat, dum ait, *Clementissimus Princeps, triumphorum titulis invictissimus, dominus Childebertus rex, pro amore sacrae fidei & statu religionis, in Aurelianensi urbe congregavit in unum domini sacerdotes, synodus tamen Parisiensis secunda, habita anno DLV. quae fuerint in ea convocanda partes Principis, frigide admodum explicat his verbis: Quum in urbe Parisios ad invitationem domini Regis gloriissimi Childeberti venissemus.* Synodus vero Turonensis secunda habita anno DLXVII. nihil heic spectat praeter conniventiam consensumque Principis: *Quapropter Christo a-
spic*

Spice in Turonica civitate, Concilio concordante, iuxta conniventiam glorioſiſſimi Domini Chariberti regis annuentis, coadunati. Sed Episcopi illi multam de fe ſuſpicionem iniiciunt in hac cauſa. Quippe apertius animi ſui ſenſa exprimenter, non quidem ratione habita Principis tunc regnantis, ſed Clodovei priui, qui diu ante mortuus erat, cuiusque reſ gestae ceteris Principibus exemplo eſſe debent, non dubitant ſcribere in canone XXI. illum ſupplicafie Episcopis, ut ad synodum Aurelianensem convenienter (4). Et tamen epiftola synodica illius synodi contrarium evincit, quum in ea patres ingenue fateantur, ſe iuſſu Clodovei fuiffe congregatos in urbe Aurelianensi.

VIII. At Concilium Matisconense primum & ſecundum, itemque Valentiniū ſecundum, Parifiene quintum, & Cabilonene iis verbiſ uſa ſunt, quae Regum auctoratiſ respondent; penes quos eſt ius non ſolum invitandi Epifcopos ad synodum, aut eorum congre-gationi conſentendi, ſed etiam eam iubendi & imperandi. Epifcopi Concilii Matisconenſis priui, quod habitum eſt anno quingentesimo octuageſimo primo, fatentur, ſe congregatos eſſe ex evocatione glorioſiſſimi Domini Gunthramni. Qui loquendi modus explicat ius & potestatem eius, qui per litteras ſuas convocat synodum. Sane ius, quod Metropolitano competit, convocandi Concilii Epifcoporum ſuae provinciae, eo vocabulo explicatur in Concilio Aurelianensi tertio can. I. *Ad ſuam civitatem ſuos evocet fratres.* Tractus eſt autem hic loquendi modus ex capite quadragesimo decretorum Papae Leonis, qui ad Epifcopum Thessalonicensem Illyrici Exarchum ita ſcribit: *In evocandis autem a te Epifcopis moderatiffimum eſſe te volu-mus* (5). Quare, quum synodus Matisconenſis fateatur, ſe congregatam eſſe ex evocatione regis Gunthramni, proſuſ manifestum eſt, eam in una conſpirare ſententiam cum Epifcopis synodi Valenti-nae ſecundae habitae anno DLXXXIV. qui ſcribunt, mediocrita-ſuam in urbe Valentina conveniſſe iuxta imperium glorioſiſſimi Gun-thramni regis.

IX. Magni momenti eſt ſecunda synodus Matisconenſis. Quum regnum Francorum in tres partes diuifum eſt inter filios Cai-rii, earum unam Guntramnus ſub vocabulo regni Burgundionum tinebat; ceteras, quae Austrasia & Neuftria dicebantur, fratres ſuo iure poſſidebant. Cupiit autem Guntramnus, ut omnes regni ſuſ Epifcopi ſimul congregateſt; eamque nob cauſam eis praecepit, ut ad Matisconenſem urbem accederent. Ne quis vero id a me gratis diectum putet, auctorem laudabo Gregorium Turonenſem, cuius ea ſunt verba in libro VIII. cap. XX. *Epifcoli ex iuſſu regis Gunthramni*

(4) Conc. Turon. 11. c. 21. In synodo Aurelianensi, quam invictissimus Rex Clo-

(5) Vide ſupra lib. 3. cap. 26. §. 11. & cap. 27. §. 5.

mni apud Matisconensem urbem collecti sunt. Praefatio vero synodi testatur, ei interfusse omnes Episcopos, qui in regno Gunthramni erant constituti: Gaudemus quod omnes Episcopi, qui in regno gloriosi Domini Guntramni regis episcopali funguntur honore, in uno se conspiciunt coadunati Concilio. Inter eos autem in primis videre est, Metropolitanos Lugdunensem, Viennensem, Rotomagensem, Burdegalensem, Senonensem, Bituricensem, Vesontionensem, Ebredunensem & Tarantasiensem. Illud Episcoporum corpus iubet in canone ultimō, ut Concilium nationale, quod universale vocat secundum phrasim Africanorum, id est, Concilium ex universis regni provinciis, tertio quoque anno celebretur; ea tamen lege, ut id fiat iussu Principis, qui locum commodum assignabit, situm velut in centro & in medio Episcoporum: Hoc adimplere sollicitudinis sit Metropolitani Lugdunensis Episcopi, una cum dispositione magnifici Principis nostri prius definitis locum mediterraneum, ad quem omnes Episcopi sine labore alacres congregentur. Patres Matisconenses vocabulum dispositionis (quod in legibus Codicis significat editum) hauserunt ex epistola sancti Leonis ad Pulcheriam, qui eo utitur, ut significet iussa Imperatoris data pro convocatione Concilii. Ne autem piissimi Principis dispositioni, qua episcopale Concilium voluit congregari, nostra videretur praesentia defuisse, fratres meos Julianum Episcopum & Renatum Presbyterum & filium meum Hilarum Diaconum misi, qui vicem praesentiae meae implere sufficerent. Episcopo autem Lugdunensi curam delegant petendi & obtinendi a Principe mandata pro convocatione Concilii universalis; ea videlicet de causa, quod Metropolitanus esset urbis regiae regni Burgundionum, in qua Guntramnus commorari solebat (6). Quoniam vero Concilium, iuxta Principis desiderium, satagebat ei Episcopo novam Patriarchae dignitatem procurare, quo eum vocabulo honestant in praefatione, placuit, ut ipse regia diplomata pro congreganda synodo mitteret cum suis litteris.

Synodi demum Parisiensis quintae patres, quae anno DCXV. celebrata est, agnoscunt, se congregatos esse *ex evocatione gloriosissimi Principis Domni Clovacharii Regis*, cui Neustria & Burgundia pertinet. Quin & synodus Cabilonensis habita anno DCL. cui interfuerunt Episcopi Burgundionum & Neustriæ, coacta est *tam ex communione omnium voluntate, quam ex revocatione vel ordinatione gloriosissimi Domni Clodovei Regis*, qui duo illa regna possidebat. Et in epistola synodica Concilii patres aiunt: *Quod gloriosus Dexonus Clodoveus Rex in urbe Cabilone synodale præcepit esse Concilium.*

X. Sufficiunt, opinor, ita, quas diximus, ut difficultibus & morosis ingeniis persuaderi possit, magnam Regibus auctoritatem competere ad. convocanda Concilia; cuius tanta vis est, ut Episcopi te-

neant-

(6) Vide Marcam in libro de Primatibus §. 22.

neantur accedere ad synodum , quam Rex celebrandam indixerit . Necessitatem illam parendi mandatis Principis docet illustris locus apud Gregorium Turonensem . Narrat ille , Childebertum Regem Austrasiorum suis litteris anno DXC. evocasse Episcopos regni sui ad urbem Virdunensem , ut accusatio adversus Aegidium Remensem Archiepiscopum instituta iudicaretur . Ac licet iter illud plurimum incommodi adferret Episcopis , ob intolerabilem hiemis asperitatem , pluvias , & fluminum inundationem , tamen , ut ait Gregorius , praeceptioni regiae obseruirentur . Rex Episcopos accersiri ad eius examinationem praecepit , scilicet , ut ab initio mensis octavi apud Viridunensem urbem adesse deberent , dirgens epistolas , ut supra diximus , ad omnes regni sui Pontifices , ut medio mense nono ad discutiendum in urbe supradicta adesse deberent . Erant autem pluviae validae & immensae , rigor intolerabilis , dissolutae luto viae , amnes litora excedentes . Sed praeceptioni regiae obseruirentur . Nil hilominus dissimulandum non est , difficiles se praebuisse Episcopos , nisi caussae conventus , quae notae esse debebant , in litteris convocationis exprimerentur . Nam in eo casu Mapinius Episcopus Remensis ad Nicetium Treverorum Episcopum scribens fatetur , obediendum esse Regi : *Quamquam parere nos regiis praecepris in bonis rebus & conveniat & libeat , (tametsi is ipse Mapinius Tullum accedere recusasset post litteras Principis) indicamus nos litteras filii nostri Regis Theodebaldi exceperisse , ut in Tullensem urbe die Calendarum Iuninrum adesse deberem ; & nullam caussam evocationis declarantes , reciprocante pagina indicavimus , nos illuc accedere non debere , quia caussam conditionemque nos constabat ignorare , iteratis scriptis edocuit &c.*

C A P V T XIX.

De iure convocandi Synodos , Primitibus vel Vicariis
Sedis Romanae in Gallia olim competente ,
praecedente Regis iussione .

S Y N O P S I S .

I. *Gregorius magnus agnoscit auctoritatem Regum Francorum in convocandis Conciliis .*

II. *Imperatores possidebant auctoritatem convocandi Concilia extraordinaria . Sed id non excludebat litteras Metropolitanorum ad co-provinciales Episcopos , neque Patriarcharum ad Metropolitanos . Probatus ex Concilio Ephesino & Chalcedoniensi .*

III. *Acceptis litteris , Metropolitani congregabant synodos suarum provinciarum , quae Legatis consensu suos dabant . Interduum Imperatores mittebant litteras convocatorias ad Patriarchas , qui dein synodum patriarchalem congregabant . Eo litteris suis evocabant Metropolitanos . Litterae Principum & Metropolitanorum non sunt dissociabiles .*

IV. *Idem inserviebat in Gallia , quamdiu*

diu Conciliorum convocatio penes Reges fuit. Quid si summus Pontifex eam curam ad se traheret? Prudentia Gregorii Magni laudata.

V. Regum in eo auctoritas probatur ex epistola Sigeberti Regis ad Desiderium Episcopum Cadurcensem, quae explicatur.

VI. Hilarus Papa Leontio Arelatensi Episcopo contulit potestatem convocandi Concilia ex diversis provinciis. Symmachus ultra progressus est.

VII. Vigilius Auxanio Arelatensi concessit usum Pallii & auctoritatem convocandi synodum omnium Episcoporum Gallicanorum. Ea legatio data precibus Regis Chil-

deberti; in cuius quoque gratiam vicarium suum idem Pontifex contulit Aureliano Auxanii successori. Arelas prima sanctissimarum Galliae Ecclesiarum dicta a Iustiniano.

VIII. Pelagius primus Sapundo Arelatensi non tribuit aperte auctoritatem convocandorum Conciliorum. Legatio ita date precibus Regis Childeberti. Ex verbis Pelagii colligitur, non admodum habitos in honore Arelatenses Episcopos, tametsi Vicarii essent Apostolicae sedis.

IX. Gregorius dignitatem Vicarii tribuens Virgilio Arelatensi non evagatus est extra veteres fines.

I. Sed, ut omnis cavillandi via iis paecludatur, qui hoc Episcoporum erga Reges obsequium ab adulatione proficiisci existimare possent, utar auctoritate Gregorii magni (1): qui, cupiens aboletere pravam consuetudinem, quae in regnis Burgundiae, & Austrasiae invalueraut adversus canones, venditionem scilicet ordinationum, synodum haberi ea de caussa iussit anno DXCIX. litteris datis ad Syagrium Episcopum Augustodunensem, Aetherium Lugdunensem, Virgilium Arelatensem, & Desiderium Viennensem. Quoniam vero optime noverat, quaenam in Conciliis convocandis esset Principum auctoritas, heic subsistere noluit; sed eamdem ob caussam litteras ad Reginam Brunichildem, quae Regum avia erat, scripsit, quibus, excellentia eius affectu paterno salutata, petit, ut iussione regia synodum fieri constituant. Et quia Syagrio Augustodunensi Episcopo, intimo Regum amico, sollicitudinem synodi celebranda delegaverat, Brunichildem orat, ut ei commodas aures praebat supplicanti, eumque ope sua adiuvet ad extirpandum hoc malum (2): *Salutarites excellentiam vestram paterno affectu, petimus, ut de huius pravitatis emendatione Deum vobis placabilem faciatis. Et ut nulla deinceps valeat occasione committi, synodum fieri iussio regia constituant.* Infra: Curam vero & sollicitudinem eiusdem synodi, quam fiendam decrevimus, fratri coepiscopo Syagrio, quem vestrum proprium novimus, specialiter delegare curavimus; quem petimus, ut & supplicantem libenter audire & ope iuvare dignemini &c. Eamdem ob caussam scribens ad Reges Theodoricum & Theodebertum verbis utitur disertissimis; quae ostendunt, summo Pontifici persuasum fuisse, Regibus competere auctoritatem convocandi synodum (3): *Qua de re, ut magnum*

(1) Gregor. lib. 7. indit. 2. ep. 10.
Fraternitatem vestram auctore Deo volumus
synodum congregare.

(1) Lib. 7. epist. 113.
(3) Lib. 7. epist. 114.

gnum omnipotenti Domino munus valeatis offerre, synodum congregari praeципite.

Et quoniam Concilium illud, quod sanctus Gregorius iustissime expetebat, non statim convocatum fuit, litteras anno DCI. scriptis ad Virgilium Episcopum Arelatensem & Aetherium Lugdunensem, quibus eos hortatus est, ut synodi convocationem usgerent (4). Intērim ad Theodoricum Regem Burgundionum scribens illum rursus hortatur, ut synodum congregari iubeat (5): *Iterata vos pro vestra magna mercede adhortatione pulsamus, ut congregari synodum iubatis.* Item in epistola ad Clotarium Regem (6): *Petimus, ut pro mercede vestra congregari synodum faciatis.* Et ad Reginam Brunichildem (7): *Itaque synodum congregari praeincipite.*

II. Posset heic aliquis suspicari quamdam in iis epistolis esse contradictionem, aut saltem aliquatenus imminui auctoritatem regiam, quod Gregorius praecipiat Metropolitanis Arelatensi, Viennensi, & Lugdunensi, & Syagrio Augustodunensi Episcopo, ut synodum congregent. Verum si ratio politiae ecclesiasticae, quae ipsis Imperatorum temporibus in usu erat, expendatur, manifesta erit, mirificam in eo capite fuisse sacerdotii & imperii concordiam, & modum agendi, quo illi utebantur in Gallia, fuisse continuatum aevo beati Gregorii. Imperatores enim, qui citra omnem controversiam possidebant auctoritatem congregandi Concilia extraordinaria, ei tamen cum modum adhibebant, ut mandata eorum non excluderent litteras Metropolitanorum ad Episcopos comprovinciales, neque litteras Patriarcharum ad Metropolitanos, qui post praceptionem Principis muneris suo fungebantur. Nam convocatio illa non exigebat praesentiam omnium Episcoporum tamquam absolute necessariam, sed maioris eorum partis, qui a collegis suis delegabantur; quod alii in provinciis commorari cogerentur, sive pro ecclesiastico ministerio, seu etiam ob infirmam valetudinem. Ita namque fieri consuevit colligitur ex collatione diversarum epistolarum Imperatorum & Conciliorum. Exemplo sit Concilium Ephesinum oecumenicum tertium, quod litteris Imperatoris Theodosii indictum est ad unumquemque Metropolitanum missis; quibus praecipiebatur, ut Metropolitani certum Episcoporum numerum ex sua provincia adducerent, rursumque nonnullos illic relinquerent pro ministerio ecclesiastico. Sic enim nos docet Epistola Theodosii ad Cyrilum Episcopum Alexandrinum (8): *Tua pie-
tas . . . operam dabit . . . ut ad Ephesiorum civitatem accurrat, non
nihilque, quos nimiriū idoneos indicabist, sanctissimos provinciae fune-*

Tom. III.

S

Epi-

(4) Gregor. lib. 9. ep. 49. *Vt synodus congregari possit, insiste.* Et epist. 50. ad Aetherium: *Affidue insisterque ad congregandam Synodum imminete.*

(5) Lib. 9. ep. 53.

(6) Ibid. ep. 56.

(7) Ibid. ep. 57.

(8) Ephes. Concil. part. 1. c. 32.

Episcopos abducat; ita ut neque necessarii sanctissimis ejusdem provincie Ecclesias desint, neque si rursum, qui ad eam rem aperte censentur, in sacra synodo desiderentur. De indicta autem sanctissima synodo nostra serenitas ad omnes omnino Deo dilectos Episcopos Metropolitanos litteras scripsit. Imperator Marcianus litteras convocatorias Concilii Chalcedonensis misit ad Metropolitanos, iubens, ut cum certo Episcoporum numero ad civitatem Nicaenam accederent (9): Tua sanctitas cum quibus approbaverit Episcopis sub suo sacerdotio constitutis..... ad memoratam Nicaenam civitatem advenire festinet.

III. Acceptis litteris, Metropolitani congregabant synodos suarum provinciarum, quae legatis consensus suos dabant, ut colligitur ex epistola synodica Concilii CP. oecumenici secundi, in qua patres dicunt, se nullum alium ab Episcopis, qui manserant in provinciis, consensum habere, quam ut Constantinopolim accedant pro celebrando Concilio, ideoque sibi liberum non esse Romam proficisci, quo eos Occidentale Concilium evocabat cum litteris Imperatoris: *De hoc uno Concilio celebrando consensum Episcoporum, qui in provinciis manserant, una nobiscum attulimus.*

Aliquando Imperatores litteras suas Concilii convocatorias mittebant ad Patriarchas; ii vero dein mandata sua ad Metropolitanos, synodusque patriarchalem congregabant, in qua delegabantur cognitores, qui Concilio oecumenico interesse deberent. Hunc ordinem tenuit Theodosius pro congregatione Concilii Ephesini secundi; ut discimus ex eius epistola ad Dioscorum Patriarcham Alexandrinum, quum in eundem modum scripsisset reliquis Patriarchis (10): *Igitur O tua sanctitas, sumis secum decem reverendissimis Metropolitis Episcopis, qui sub tua degunt Dioecesi, O aliis similiter decem sanctis Episcopis,..... proximis Calendis Augustis Ephesum metropolim Asiae convenire absque ulla dilatione festinet.*

Patriarchae igitur Metropolitanos convocabant cum litteris suis, quae in Conciliis Africanis vocantur tractoriae, ii vero Episcopos, secundum auctoritatem praeceptionis imperatoriae. Duas illas res mirabili solertia iunxit Concilium CP. secundum oecumenicum in sua epistola synodica; ubi patres aiunt, se a Concilio Occidentali evocatos fuisse Romam cum litteris Imperatoris: *Nos velut membra propria per Deo amantissimi Imperatoris litteras accersivisti.*

Ex iis, quae dicta sunt, manifeste colligitur, litteras Principum & Metropolitanorum non esse dissociabiles, & utrarumque usum obtinuisse in convocandis Conciliis, ita tamen, ut litterae Patriarcharum & Metropolitanorum exsecutioni mandarentur in consequentiā litterarum Principis.

IV. Idem

(9) Epistola Marciani part. i. Concil. Chalced. num. 56. (10) Epist. Theodosii ad Dioscorum aet. i. Concil. Chalced.

IV. Idem mos obtinuit in Gallia, quamdui nulla illic auctoritas
sunt praeter regiam, quae superior esset Metropolitanis Galliarum,
quaeque convocandorum Conciliorum curam in se traheret, ut con-
stat ex iis, quae huc usque vidimus observata fuisse in celebratione
omnium synodorum. Sed quando summus Pontifex, qui Metropolitanis
norum superior est, cuique ius competit iubendi, ut Concilium na-
tionale habeatur, eorum convocationem faciebat, aequum erat, ut lo-
cum illic obtineret, qui dignitati & auctoritati eius debebatur. Gre-
gorius porro magnus, vir non solum ob sanctitatem morum & eru-
ditionem clarus, sed etiam ob prudentiam admirabilem intelligentiam
que politiae ecclesiasticae, eo temperamento usus est, quod adhiberi
conveniebat ad conservanda iura sedis Apostolicae & Principum. Re-
censens quippe abusus, qui in Gallia invaluerant adversus canones,
iubet, ut Concilium ea de causa habeatur intra Gallias, cuius con-
vocandi sollicitudinem delegat Metropolitanis. Sed eodem tempore cu-
pit & postulat, ut Rex utatur suo iure, nimirum, ut is auctoritate
sua synodus haberi praecipiat, litteris ad Metropolitanos missis, vel
etiam ad singulos Episcopos, si Regi ita visum fuerit expedire. Me-
tropolitani vero, post regiam praeceptionem, congregare debebant
suas synodos pro celebratione Concilii, mentione insuper facta pon-
tificiae permissionis. Sed in primis observandum est, delegationem
illam sancti Gregorii non debuisse mandari executioni, secundum
quod ipse praeceperat, donec regia iussio accederet ob eamdem causam.
Quare Concilium illud, quod summus Pontifex constituerat,
habitum non fuit, tametsi ille id vehementer urgeret, quoniam Re-
ges eius congregationem non praeceperunt. Affirmare itaque licet,
concursum auctoritatis pontificiae firmasse potestatem Metropolitanorum
pro congregatione Conciliorum in ordine ecclesiastico, sed non
violasse ius regium, quod versatur in politia exteriori & in protectio-
ne Ecclesiae; praesertim quum congregatio ita fieret auctoritate sum-
mi Pontificis, ut necessaria esset regia iussio. Contra vero consensus
Pontificis non erat necessarius, quando synodus congregabatur aucto-
ritate Principis.

V. Ceterum, ut concludam hoc caput, & ut praeterea testatior fiat
auctoritas Regum in convocandis Conciliis, addam hoc loco episto-
lam Sieberti Regis Austrasiorum scriptam circa annum DCL ad De-
siderium Episcopum Cadurensem; in qua ei significat, relatum sibi
fuisse, Wifoleudum Episcopum evocasse comprovinciales Episcopos ad
Concilium in regno habendum, sed nullam eiusmodi consilii men-
tionem fecisse apud Regem: cupere se quidem, exemplo Regum de-
cessorum suorum, observare canones ecclesiasticos, attamen ex proce-
rum suorum consilio statuisse tollerandum non esse, ut Episcopi sibi
subiecti Concilium ullum in regno celebrent, quin prius ipse admo-
nea-

neatur; quod si ostendatur regiae maiestati, congregationem illam utilem futuram, sive pro statu ecclesiastico, sive etiam pro regni utilitate, non denegaturum confessionem suam. Quapropter Desiderio suadet, ne ad synodum illam accedat. Desiderius autem, quum Cadurcorum antistes esset, non pertinebat ad regnum Sigeberti; licet inter intimos esset eius Principis, ut constat ex alia eiusdem Regis ad ipsum epistola. Wlsoleudus vero, qui provinciae suae Episcopos convocaverat, Biturigum antistes erat, quorum metropoli contributa erat Divona Cadurcorum, & ad regnum Burgundiae spectabat, cuius Rex tunc erat Clodoveus secundus. Istius autem Wlsoleudi Episcopi Ecclesiae Bituricensis subscriptio deprehenditur in Concilio Cabilonensi, quod anno DCL. Rex Elodoveus congregavit. Insolens videri posset huius Metropolitani prae sumptio, qui Episcopos suffraganeos suos extra provinciam suam evocavit synodali conventui interfuturos, nisi ratio habeatur canonum apostolicorum, Constantinopolitanorum & Antiochenium, qui permittunt Episcopis unius provinciae ad aliam transire, si litteris Metropolitani, qui eorum ope indigeat, evocentur. Ex quibus id conficitur, Episcopum Biturensem ab Episcopis regni Austrasiorum rogatum esse, ut ad quamdam civitatem conveniret, in qua synodus maior haberi posset, existimantes, ita licere fieri secundum canones. Verum iam observavimus, communicationem illam Episcoporum fuisse interruptam ob divisionem regnum; cui praeterea locus non erat, sicuti nec celebrationi Concilii nationalis unius regni nisi iussio regia praecessisset. Vtriusque horum capitum probatio exstat in epistola Sigeberti (11). *Licet statuta canonum & ecclesiasticas regulas, sicut parentes nostri in Dei nomen conservarunt, ita & nos conservare optamus, tamen dum ad nostram antea notitiam non fuit perlata, sic nobis cum nostris proceribus convenit, ut sine nostra scientia synodale Concilium in regno nostro non agatur, nec ad dictas Kal. Septembris nulla coniunctio sacerdotum ex his, qui ad nostram conditionem pertinere noscentur, non fiat.* Postea vero opportuno tempore, si nobis antea denuntiatur, utrum pro statu ecclesiastico, sive etiam pro qualibet rationabili conditione, conventio esse decreverit, non abruuius; sic tamen, ut diximus, ut in nostri prius deferatur cognitionem.

VI. Potestas illa convocandorum in Gallia Conciliorum, qua summi Pontifices fruebantur, exigit, ut paullo altius scrutemur eam, quam pro eadem causa communicabant cum Episcopis Arelatensis. Hilarus Papa providens dissipationem Galliarum carumdemque in diversa.

(11) Epist. Sigeb. R. ad Desider. Episc. Cadarc.

versa regna sectionem obstitutas communicationi Episcoporum inter se, Leontio Arelatensi Episcopo contulerat facultatem convocandi Concilia huiuscmodi ex totidem provinciis quot posset, ut supra vidimus (12). Eam Caesario Arelatensi continuavit Symmachus anno DXIV. cui praecepit invigilare rebus omnibus, quae ad religionem spectant, non solum in provinciis Galliarum, sed etiam in Hispaniensibus; quoniam ea tempestate provincia Arelatensis, tametsi esset intra Gallias, imperio parebat Regis Italiae Theodorici, penes quem erat administratio regni Visigothorum in Hispania. Sed postquam civitas Arelatensis in ius Francorum cessit, Vigilius Papa aut eius successores nullam Arelatensibus Episcopis sollicitudinem in Hispanias attribuerunt. Verum Symmachus non eo loci substitut, ut generalem tantum religionis curam Caesario committeret, sed insuper ei auctoritatem tribuit convocandi Concilium Episcoporum, si religio ita posceret, ut in eo controversiae finirentur: quod si tale negotium emergerit, quod illic difficile fuerit terminari, ad sedem Apostolicam referatur ab Episcopo Arelatensi. Quoad Episcopos vero ex regionibus Galliarum & Hispaniarum, iubet, ut ii, qui Romanum proficiisci voluerint, litteras Caesarii secum deferant, ut summus Pontifex agnoscat, quae sit eorum dignitas & utrum eis communionem suam impertiri debeat (13): *Decernimus, ut circa ea, quae tam in Gallia, quam in Hispaniae provinciis de causa religionis emergerint, solertia tuae fraternitatis invigilet. Et si ratio poposcerit praesentiam sacerdotum, servata consuetudine unusquisque tuae dilectionis admonitus auctoritate conveniat. Et si Dei adiutorio controversia incidens amputari potuerit, ipsius hoc meritis applicemus. Alioquin existentis negotii qualitas ad sedem Apostolicam te referente perveniat. Infra: Si quis de Gallicana vel Hispana regionibus ecclesiastici ordinis atque officii ad nos venire compulsus fuerit, cum fraternitatis tuae notitia iter peregrinationis arripiat; ut nec honor eius per ignorantiam aliquam contumeliam patiatur, O ambiguitate depulsa, a nobis animo seculo in communionis gratiam possit admitti.*

VII. Anno XLV. Vigilius Papa vicariatum suum per Gallias concessit Auxanio Episcopo Arelatensi, concessio etiam usu Pallii. Tribuit autem ei potestatem convocandi synodus omnium Episcoporum Gallicanorum; quos adesse iubet sub poena suspensionis, quam synodus adversus eos decernet, nisi iustam excusationem adferant. Eo tamen casu tenentur mittere vice sua Presbyterum aliquem aut Diaconum, qui eis nuntiet, quae decreta fuerint in illa synodo (14): *Et quia necesse est, ut aperte Deo propitiante temporibus Arelatensis Episco-*

(12) Vide supra cap. 17. §. 10. huius lib. 5. cap. 35. §. 9.
libri. (14) Epistola Vigilius PP. ad Episco-

(13) Symmach. ep. XI. Vide supra pos. Galliae.

scopus nostris vicibus fungatur , quoties iudicaverit expedire , ut pro facienda consolatione communi Episcoporum debeant congregari personae , nullus inobediens eius forte mandatis sit . Sed observandum est , legationem illam Arelatensi Episcopo fuisse concessam petente Childeberto Rege . Quippe extraordinariae res huiusmodi , quae novitatem inducunt adversus canones , obtinere non possunt in regno absque consensu regio . Sicut nos , inquit Vigilius ad Auxanium scribens , pro tuae pietatis affectu , & pro glorioissimi filii nostri Regis Childeberti Christiana devotione mandatis , vices nostras libentissima voluntate contulimus . Post obitum Auxanii idem Pontifex vicariatum suum Aureliano eius successori tribuit ; sed id factum in gratiam Regis Childeberti , qui ita fieri optaverat . Administrationem vicium nostrarum , inquit (15) , fraternitatis vestrae animo libenti committimus ;..... quando O summi sacerdotii consortio vos dignos divina esse gratia iudicavit , O glorioissimi Childeberti Francorum Regis Christiana O Deo placita in perhibendo vobis testimonio voluntas accedit . Inde factum , ut Iustinianus in rescripto ad quintam synodum oecumenicam misso loquens de hoc Aureliano dicat , eum fuisse Episcopum Arelati , quae est prima sanctissimarum Galliae Ecclesiarum (16) ; quod dein repetitum est in collatione septima .

VIII. Vicariatum quoque suum Sapaudo Arelatensi tribuit Pelagius primus ; cuius tamen auctoritatem ad duo quaedam capita coercere videtur . Primum quidem , ut primum ubique locum obtineat inter Episcopos , tamquam Legatus , & quadam velut praefectura fungatur in clero , ei tamen aperte non tribuens ius convocandorum Conciliorum (17) : *Vt sedis nostrae Vicarius constitutus , ad instar nostrum in Galliarum partibus primi sacerdotis locum obtineas . Alterum est , ut singulae personae ecclesiasticae Galliarum finibus excedentes , formatas epistolas a Sapaudo accipient . Ad Regem autem Childebertum scribens ait , se precibus eius dedisse hanc legationem , secundum petitionem vestram , inquit (18) . Sed magni momenti est clausula , quae sequitur , quae ostendit dignitatem illam parum gloriae attulisse praedecessoribus Sapaudi . Petit enim a Rege , ut , quoniam ipse optaverat , eius Episcopi dignitatem hoc honore amplificari , non patiatur , eum contemni ab Episcopis Gallicanis aut ab aliis personis ecclesiasticis : *Ne quem per vices nostras augeri postulafas , in aliqua parte curique Gallicanorum sacerdotum vel cuiuslibet ecclesiastici ordinis personae , quod non oportet , contemnibilis habeatur .**

Verba illa indicant , Episcopos Arelatenses , tametsi legationis Aposto-

(15) Epist. Vigili ad Aurelianum E-
pisc. Arelat.

(17) Pelagius epist. 6. ad Sapaudum.

(16) Rescriptum illud exstat in collat. & seqq.
1. quintae Synodi.

(18) Vide supra lib. 5. cap. 38. §. 3.

stolicae sedis munere fungerentur, non admodum habitos in honore. Certe nullum regni generale Concilium reperitur ab iis convocatum fuisse, prohibentibus nimirum Regibus ac reliquis Metropolitanis. Quin etiam nulli eorum Conciliorum unquam praefuere. Contra Aurelianus Arelatensis post Sacerdotem Episcopum Lugdunensem subscriptis Concilio quinto Aurelianensi anno quingentesimo quadragesimo nono. Quo fortassis alludit Pelagius, dum Childebertum orat, ne patiatur, Sapaudum sedis Apostolicae Vicarium contemni, ut acciderat praedecessori eius Aureliano. Ceterum ad corrigenda peccata illa Sapaudus, tametsi recenter ordinatus, praefuit Concilio Parisiensi anno DLX. subscriptisque ante Metropolitanos Viennensem, Bituricensem, Burdigalensem, atque etiam Senonensem, quamvis synodus haberetur in provincia Senonensi.

IX. Anno DXCV. Gregorius magnus dignitatem Vicarii continuavit in Virgilio Episcopo Arelatensi, iusta petitionem Regis Childeberti (19); concessa prorsus illa amplitudine potestatis, quam Virgilius repererat, convocandi nimirum Concilia, in quibus controversiae ecclesiasticae terminarentur. Quod si causa fidei illic ageretur, aut negotia incidenter, quae dubia essent, aut eius momenti, ut in provinciis decidi nequeant, iubet, ut ad sedem Apostolicam referatur. Praeterea illi hoc tribuit, ut personae ecclesiasticae, quae extra Gallias proficiisci volent, teneantur ab eo accipere litteras communicatorias. Attamen facile est agnoscere, integrum convocandorum Conciliorum auctoritatem non fuisse penes Virgilium; quandoquidem ei sanctus Gregorius tres alios Episcopos adiunxit, ut supra adnotatum est, & a Regibus postulavit, ut synodum intra Gallias haberi iubarent. Nihil igitur Virgilio supererat praeter honorem & amplitudinem Vicarii & quamdam velut generalem praefecturam in Ecclesia Gallicana; de cuius negotiis referebat ad summum Pontificem, quo cum particularem communicationem habebat.

C A P V T . XX.

De discrimine Synodorum generalium in Dioecesibus Orientis
& Galliarum habitarum.

S Y N O P S I S

- | | |
|--|--|
| I. <i>Discrimen synodorum generalium Dioecesorum Orientis & Gallicanorum.</i> | <i>Theodosius Imperator relationes synodicas Illyrici in rebus dubiis tribuit Episcopo Constantinopolitano: quod caruit effectu.</i> |
| II. <i>Inquiritur in originem synodorum nationalium. Cardinalis Perronius notatus.</i> | <i>III. Photii expositor refutatur, qui omnes</i> |

(19) Gregor. lib. 4. epist. 50.

DE CONCORDIA SACERDOTII

annes quæstiones canonicas tribui putat Epi-
scopo Constantinopolitano.

IV. De synodis generalibus Africæ. Ni-
caena Synodus explicata. Dionysius Exi-
guus emendatus.

V. In Concilio universalí Africæ tra-
tinabatur de causis communibꝫ. Ceteræ

provincialibus synodis relinquebantur discu-
tienda. Quae sint causæ communis.

VI. Variant canonos Africani quoad caus-
sas Presbyterorum. Conciliantur canones.

VII. A Conciliis universalibus Africæ
non licebat appellare ad transmarina iucl-
cia, neque etiam a provincialibus.

I. *V*erum, ut perfecte intelligere possimus, quaenam esset auctoritas Conciliorum generalium Dioeceseos Gallicanae, non inhaerendum est omnino canoni secundo Concilii CP., qui synodis quinque Dioeceseon Orientis supremam auctoritatem tribuit decernendi de omni re, quae ad disciplinam ecclesiasticam pertinet. Nam duae synodi, Aegyptiaca nimirum & Antiochena, patriarchales erant; reliquæ vero tres, Pontica, Asiana & Tracica, quae suis quaeque exarchis parebant, attributæ sunt iurisdictioni Episcopi CP. ad constitendum Concilium patriarchatus CP. iuxta canonem XXVIII. Concilii Chalcedonensis. Itaque quum illæ synodi Dioeceseon suo quaeque Patriarchæ subessent, earum auctoritas suprema prorsus esse debuit, neque fieri poterat, ut ab alia quapam iurisdictione penderent. Concilia autem patriarchalia semel in anno habenda esse sanciverat Iustinianus; eoque accedere Metropolitani tenebantur loco & die, quem Patriarcha constituisset, iudicaturi in eis quæstiones ad fidem vel ad disciplinam spectantes, sive in prima cognitione adversus Metropolitanos, aut etiam ob appellationes a sententiis Episcoporum. At synodorum Gallicanarum tanta esse auctoritas non potuit, quum patriarchales non essent. Quin immo quen Galliae essent in Occidente, auctoritatem sedis Apostolicae colebant, ad eamque necessario respicere tenebantur. Sed eo temperamento res gerebantur, ut reverentia illa nihil detraheret de suprema Conciliorum potestate in quibusdam capitibus; quemadmodum celebratio Conciliorum universalium regni nihil adimebat de iuribus synodorum provincialium.

II. Vtraque harum propositionum plurimum difficultatis habere videtur. Et tamen utraque verissima est. Nam materiae difficiles, quæque, quum maximi momenti essent, in synodis provincialibus definiiri nequibant, deliberabantur finiebanturque in synodo uniuscuiusque Dioecesos. Ius autem illud melius explicari non potest, quam auctoritate legum, quae synodis illis Dioecesanis initium dederunt. Imp. Honorius & Theodosius in rescripto dato ad Philippum Praefectum praetorio Illyrici Orientalis iubent, ut omni innovatione cessante, id est, pervasionibus saecularis iurisdictionis vel etiam synodi Dioecesanae, antiqui canones obtineant in universis provinciis Illyrici (1). Quod si aliquid ambiguum aut dubium emiserit, reservari

iu-

(1) L. 45. C. Theodos. de Episc. l. 6. C. de Sacros. Ecclesiis.

iubent iudicio conventus generalis Episcoporum Dioecesos Illyricianae , quem vocant conventum sacerdotalem : quo etiam nomine dicebantur coetus generales pro rebus politicis congregati . Addunt tamen in gratiam Episcopi Constantinopolitani , ne dubiae caussae definiantur eo inconsulto , quoniam privilegiis veteris Romae fruiatur (2) . *Omni innovatione cessante vetustatem & canones pristinos ecclesiasticos per omnes Illyrici provincias servari praecipimus . Tum (ita legit Codex Theodosianus) si quid dubietatis emerserit , id oporteat non absque scientia viri reverendissimi sacrosanctae legis assistitis urbis Constantinopolitanae , quae Romae veteris praerogativa laetatur , conventui sacerdotali sanctoque iudicio reservari . Antiqui canones , de quibus loquitur illa lex , alii non sunt praeter Nicaenos ; in quibus statutum est , ut caussae ecclesiasticae iudicentur a synodis uniuscuiusque provinciae , omni earum cognitione prorsus interdicta cuilibet alii iurisdictioni ecclesiasticae & saeculari . Hi canones haud dubie violati fuerant in Illyrico , sive a Praefecto praetorio , sive a synodo generali Dioecesos , quae synodorum particularium iurisdictionem conveltebat . Id autem esse verisimile , suadent ea , quae sequuntur: Tum si quid dubietatis emerserit ; id est , si tunc , quando videlicet particulares provinciae caussas tractant secundum canones , incidat aliquod dubium , definiatur in conventu generali Episcoporum universae Dioecesos . Explicatio illa evertit conjecturam illustrissimi Cardinalis Perronii (3) : qui existimat , legem illam fuisse latam a Theodosio per subreptionem Attici Episcopi Constantinopolitani , qui apud Principem conquestus sit de Episcopis Illyrici qui reverentiam Attico denegabant contra antiquam consuetudinem & canones ecclesiasticos , id est , canonem tertium Constantinopolitanum , quo secundus dignitatis gradus Episcopo CP. decernebatur , quod esset nova Roma . Sententia haec adversatur canoni , quem vir illustrissimus laudat ; quo nulla iurisdictione tribuitur Episcopo Constantinopolitano , sed tantum honoris praerogativay praelertim quum nulla Dioecesos Illyrici ac Dioecesos Illyricianae mentioniat in hoc canone : quae vel unica allegatio presumdedisset consilium Attici . Sane eo praecipue tendere videtur sententia legis , ut componat iurisdictiones synodorum provincialium Illyriciana ; per occasionem autem Princeps , ornandi Episcopi CP. cupidus , novum ius introducit in eius gratiam , ius nimis sum relationis . Quid ea in primis de caussa fecit , ut communio nem istius Dioecesos , etiam quo adores ecclesiasticas , distraheret ab Occidente ; ai quo avulsa fuerat in dispositione civili , & unita imperio Orientali . Ceterum exemplum illud , e praerogativa veteris Romae petitum , ostendit , relationes caustarum difficultum ad sedem Apost.*

Tom. III.

T

sto-

(2) Vide supra lib. 4. cap. 2. §. 1. 2. &

(3) Ill. Card. Perron. c. 32. Repliche. lib. 5. cap. 24. §. 1.

stolicam mitti consueuisse a Concilio generali Dioceceseos Illyricianaes, vel ab Episcopo Thessalonicensi, qui Exarchus Illyrici Episcopique Romani Vicarius erat. Idipsum probant epistolae Papae Leonis primi ad Anastasium Episcopum Thessalonicensem; in quibus praecipitur, ut eae relationes fiant, si caussa, quae finiri non potuit in synodo provinciali, nec in Concilio dein generali potuerit terminari. Vnde praeterea colligitur, clausulam legi Theodosianae insertam in gratiam Episcopi Constantinopolitani irritam fuisse nec exsecutioni mandatam. Sane Concilium Chalcedonense, quum sedem Constantinopolitanam in patriarchatum evehernet, nullam ei potestatem tribuit in provincias Illyrici, quae patriarchati Romano semper adhaeserunt, donec occasione haeresis Monothelitarum ab eo distractae sunt circa annum septingentesimum (4).

III. Eam legem Photius Patriarcha Constantinopolitanus, dignitatis suae augendae cupidus, alio vertit, vim apertam verbis legis inferens (5). Eius quippe sensum hunc esse ait, canonica iudicia ab Archiepiscopo Constantinopolitano & ab eius synodo definienda esse. Οὐτὶ τὰς ἀναρχεμένας καροκίνας αἰματισθήσεις εὐ ὁλοκληροῦ δὲ τημενίδας περὶ γυναικῶν οὐ Αρχιεπ. Κ. πολιων., καὶ τὰς αὐτὰς σωμάτια, οἵτις ἔχει προρομέ της ἀρχαιοτέρους. Et tamen Imperator iubet, ut iudicia illa ferantur a synodo Illyriciana, cum consilio Episcopi Constantinopolitani. Ea nihilominus lege eiusque explicatione usi sunt Graeci ad distrahendam ab Illyrico Bulgariam, aeo Photii; quae resecta fuit a Dioceesi Romana, & subiecta patriarchati Constantinopolitano (6).

IV. Sed ut redeamus unde digressi sumus, ad auctoritatem videlicet Conciliorum generalium, necesse est, ut lucem materia haec accipiat a Conciliis Africanis. Canon itaque decimus Africanus docet, Concilium universale Africæ semel in anno debere fieri ad definendas caussas ecclesiasticas (7), ut Nicaena synodus statuit: *Confirmandum est in hac synodo, ut secundum statuta Nicaena propter caussas ecclesiasticas, quae ad perniciem plebium saepe veterascunt, singulis quibusque annis Concilium convocetur: ad quod omnes provincias, quae primas sedes habent, de Conciliis suis binos, aut quantos delegerint, Episcopos mittant; ut congregato conventu, plena possit esse auctoritas.* Vbi observandum est, opportune admodum Afros uti canonibus Nicaenis, ut generalis conventus Africæ auctoritatem firment. Quamvis enim Nicaena synodus, si verba eius recte expendantur, synodi tantum Episcoporum unius provinciae mentionem faciat, quae a Metropolitano convocetur, attamen evidens est, synodus, quae ex quinque aut sex provinciis convenerit, manoris auctoritatis non futuram ex eo capite, quod & frequentior fuerit & illu-

(4) Vide lib. 1. cap. 5. §. 3.

(5) Phot. tit. IX, Nomoc. cap. 1.

(6) Vide supra lib. 1. cap. 4. §. 5. & 6.

(7) Vide lib. 5. cap. 3. §. 1.

illustrior. Atque adeo Concilium generale Africæ spectandum est non secundum ipsa verba canonum Nicaeae, sed iuxta sensum & mentem eorumdem canonum. Eadem fundamento innititur secunda synodus oecumenica, quum Dioceſeoν corpora constituens ait, hinc eventurum, ut cauſae ecclesiasticae tractentur in synodis provinciarum secundum Nicaenam synodum. Hinc pariter factum, ut Hinçmarus Remensis Archiepiscopus, eorum patrum menti aemulatus, persaepe auctoratatem Conciliorum generalium Ecclesiae Gallicanae deducat a Concilio Nicaeno; quod ea revera sint Concilia provincialis, tametsi ex quibusdam provinciis constituta. Quippe provinciae cuilibet liberum est aliam convocare iuxta canones Apostolicos, Antiochenos & Constantinopolitanos. Zonaras in commentario ad hunc canonem Africanum, qui est XXI. in eius collectione, quum non satis animadverteret, eo loco agi de synodo generali Africæ, non autem de synodo unius tantum provinciae, pravam admodum explicationem proposuit, nimirum eo canone iuberi, ut Metropolitanus duos Episcopos ex co-provincialibus suis deleget, qui eius auctoratatem in synodo illa repreſentent, tamquam Vicarii, ~~τοντηρους~~. Balsamo vero contextum canonis integrum non refert, sed synopsis tantum Dionysii Exigui Graece versionem; quae docet debere Metropolitanos semel unoquoque anno ad synodum accedere, ~~της ευρωπαικης παροντων ερχεται~~. Vnde colligendum est, eum canonem intelligi debere de synodo universalı, ad quam Metropolitani adesse tenentur cum legatis suarum provinciarum. Porro ope istius versionis Graecæ corrígenda est hoc modo synopsis Dionysiana: *Ut per annos singulos per omnes provincias ad Concilium Metropolitanum conveniant.* Reiciendaque est lectio editionis Parisiensis anni MDCXXXVIII. quae ita habet, *conveniatur.*

V. Concilium autem illud universale Africæ nullas alias cauſas ad suam cognitionem trahebat, quam eas, quae communes erant omni clero Africano; ceteras vero, quae particulares erant, uniuscuiusque provinciae definitioni permittebat. Distinctio illa exstat in canone XCV. collectionis canonum Africanorum: *Placuit, ut non sit ultra fatigandis fratribus anniversaria necessitas; sed quoties exagerit cauſa communis, id est, totius Africæ, undecumque ad hanc sedem de hac re datae litterae fuerint, congregandam esse synodum in ea provincia, ubi opportunitas persuaserit.* Cauſae autem, quae communes non sunt, in suis provinciis iudicentur. In eo porto conficit difficultas, quaenam dicerentur cauſae communes. Balsamo in commentariis ad hunc canonem ait, cauſas communes esse illas, quae dogmaticas sunt, *σογκατικαι τιμαι;* quas privatis opponit, id est, controversialiis, quae inter clericos aut Episcopos emergunt. Verum-explicatio haec habet adhuc aliquid difficultatis, eique non convenit

nit cum reliquis canonibus Africanis. Certum quidem est , caussas dogmaticas , id est , eas, quae fidem respiciunt , primas esse inter communes . Sic Pelagii haeresis damnata est in Concilio Carthaginensi generali : de qua relatum est ad Innocentium primum . Sed aliae quoque caussae in eum numerum referuntur , nimirum controversia , quae circa iurisdictionem accensa est inter Ecclesias Africanas & summos Pontifices , quae in Conciliis universalibus Africæ disceptata est . Canones , quorum auctoritate ordinabatur politia ecclesiastica , decernebantur in Conciliis generalibus . In accusationibus vero adversus Episcopos prima caussae cognitio , prout reo libebat , ad synodum provinciae deferri poterat , vel ad Concilium universale ; ut patet ex can. IX. & LXXVII. Itaque omnes illae caussae annumerantur communibus .

VI. Quoad caussas vero Presbyterorum variantur canones Africani . Quippe canon XXV. ex Concilio Milevitano desumtus , eis liberum esse decernit appellare a iudiciis Episcoporum suorum *ad Africam Concilia , vel ad Primates provinciarum suarum*. Idipsum etiam scribit Concilium Africanum in epistola ad Caelestinum Papam : *Vnicuique concessum est , si iudicio offensus fuerit cognitorum , ad Concilia suae provinciae vel etiam universale provocare* . Et nihilominus canone XXVIII. prohibentur , ne ad alios appellant , quam *ad Primate suarum provinciarum* (8). Varietas illa explicanda est ope canonis XCV. quo decisio caussarum , quae communes non sunt , permittitur synodo uniuscuiusque provinciae , caussarum vero communium synodo generali , adeo , ut si iudicium latum adversus Presbyterum aut quemlibet e clero in causam generalem vertatur ob incommoda , quae inde sequi possent , tum appellatio Presbyteri aut clerici iudicari debeat in Concilio generali Africæ . Exempli causa si lis moveatur circa caput aliquod nondum satis perspicue explicatum in canonibus , si is , adversus quem accusatio instituta est , vir sit tali dignitate praeditus , ut , si iudicium eius fieret in provinciis , timendum foret , ne tumultus in eis excitarentur , vel si ob illud iudicium oriretur conflictio iurisdictionis , quemadmodum accidit in causa Apiarri Presbyteri , aut tandem ob aliquam aliam causam similem . Tunc enim , ut dixi , appellatio Presbyteri aut clerici iudicanda est in Concilio generali Africæ . At si tantum agatur de executione canonum , de quorum sententia dubitari non possit circa negotium noviter emergens , tum appellatio terminanda est in unaquaque provincia , neque licet a Concilio provinciali provocare ad universale . Secundum illam regulam legimus appellationem Palladii laici , qui a Triferio Episcopo suo excommunicatus fuerat , itemque appellationem Exsuperantii Presbyteri , cui interdictum erat functionibus suis ob gravitatem earum fuisse

(8) Vide lib. I. cap. 10. §. 6.

fuisse iudicatas in Concilio Taurinatensi ex diversis provinciis congregato (9).

VII. Iudicia vero, quae in Conciliis illis universalibus Africæ fiebant, vel etiam in synodis provincialibus, propter caussas, quae communes erant, supra prorsus erant, nec ab eis *ad transmarina iudicia*, id est, Romam, appellare licebat. *Ad transmarina autem qui putaverit appellandum, a nullo intra Africam in communione recipiatur* (10). Adeo certa & inviolabilis erat apud Africanos haec regula, quoad Presbyteros & reliquos e clero, ut ad Caelestium Papam scribere non dubitent: *Presbyterorum quoque & sequentium clericorum improba refugia, sicut re dignum est, repellat sanctitas tua;* quia & nulla patrum definitione hoc Ecclesiae derogatum est Africanae. Nihilominus, quoad appellations Episcoporum, Zosimus Papa eiusque successores contendunt, apud sedem Apostolicam iudicandum esse, an appellatio admitti debeat: quod si iusta fuisse appellandi caussa videretur, ad Episcopum Romanum pertinere ius statuendi ut ea retractetur in provincia. Verum id accurate expendimus in dissertatione de iudiciis canonicis Episcoporum.

Praeterea Concilia universalia Africæ condebant canones, qui in auctoritatem recepti sunt in Ecclesia universalis.

C A P V T XXI.

De auctoritate & potestate conciliorum generalium Gallicanorum, & de Canonum ibi conditorum valore.

S Y N O P S I S.

I. Concilia generalia Galliarum similia prorsus erant Conciliis Africanis. Maior synodus in canone Antiocheno. Conciliorum Gallicanorum auctoritas explicatur. Verba Hilari Papæ referuntur.

II. Recessit Hilarus ab institutis maiorum, confirmans celebritatem Conciliorum ex diversis provinciis.

III. Iubet autem, ut per annos singulos Concilium generale celebretur. Eo al ludit synodus Agathensis. Genuinus sensus synodi Matronensis secundae indicatur.

IV. Iubet postremo Hilarus, ut regulæ,

quæ in his Conciliis promulgebuntur, sint iuxta canonum definitiones. Idem profitentur Concilia Gallicana.

V. Indicantur canones, ad quos alludit Hilarius. De collectione canonum Dionysii Exigui. Liber Canonum vocatur a Gregorio Turonensi.

VI. Canones novi secundum auctoritatis gradum obtinebant post antiquos. Probatur ex Augustino & Agobardo.

VII. De collectione canonum Gallicanorum. Vim legis obtinebant in Hispania.

I. **C**oncilia generalia Galliarum eodem nomine nuncupabantur, quo Concilia universalia Africæ, eiusdemque erant auctoritatis.

(10) Concil. Taurin. c. 4. 5.

(11) Canon 28. & 125.

tatis . Nam in secunda synodo Matisconensi , quae de huiuscemodi Conciliis loquitur , legimus generale Concilium & universale (1) , in Turonensi vero , quae anno DLXVII. congregata est , maior synodus . Quod imitatum est ex canone XII. Concilii Antiocheni , quod maiorem synodum vocat eam , quae extraordinaria erat , convocata nimurum ab Imperatoribus ad iudicandas appellations eorum , qui a iudiciis synodi provincialis provocaverant . Concilia isthaec generalia Galliae condere poterant canones & caussas iudicare . Canones pro libito condere poterant , modo contrarii non essent canonibus Conciliorum generalium , & definitivo iudicio terminare omnes caussas ecclesiasticas , quae synodis provincialibus visae essent difficiles . Quod si generali Concilio tanta esse videretur difficultas , ut solvi non posset , consulenda erat sedes Apostolica . Ea est sententia Hilari Papae in epistola scripta anno CDLXII. ad Episcopos quinque provincialium Galliae , Viennensis videlicet , Lugdunensis , utriusque Narbonensis , & Alpium Penninarum : cui praeiverat Innocentius primus ad Victricum Episcopum Rotomagensem similia Hilario scribens de auctoritate synodorum provincialium , & maiores caussas ad Apostolicam sedem referendas esse . Ut si quid usquam , inquit Hilarius , vel in ordinandis Episcopis vel Presbyteris aut cuiuslibet loci clericis faciendis contra praecpta Apostolica reperitur admissum , aut in eorum conversatione quidquam reprobatur , communi omnium auctoritate resecetur . Infra : Nec cuiquam licebit a regulis evagari , quas sibi iuxta canonum definitiones unita fraternitas in commune praefixerit ; quum , imminentे quotannis examine , ita singuli actus suos dirigent , ut bis discussio iudicis optari magis debeat , quam timeri . In dirimendis sane gravioribus caussis , O quae illic non potuerint terminari , Apostolicae sedis sententia consulatur .

II. Tria quaedam observanda sunt in hoc decreto . Primum quidem summum illum Pontificem disertis verbis confirmare celebratiōnem Conciliorum ex diversis provinciis congregatorum , contra quam visum erat praedecessoribus eius Innocentio & Leonī . Hi quippe edixerant , ut unaquaeque provincia suis specialibus Conciliis contenta es- set , in quibus causiae terminarentur , neque licere ad alias provincias convolare . Quod eo consilio , ut ego quidem existimo , actum est , ut ea arte facilius flecterent provinciales ad consulendam statim Romanam sedem . Suis unaquaeque provincia sit contenta Conciliis , inquit Leo . Nec aliquis liceat , inquit Innocentius , ad alias convolare provincias .

III. Secundum caput in eo constat , quod Concilium illud generale iubetur celebrari semel in anno , per annos singulos ; non autem bis , velut synodi provinciales ; quod ad formam Concilii universalis Africæ

(1) Concil. Matiso. 2. c. 9. & 20.

cae institutum est. Ad ea decreta alludit synodus Agathensis, quum praecipit, ut Concilium Episcoporum regni Gotthici, ex quibus illa constabat, renovetur annis singulis, secundum constituta patrum (2): *Synodum etiam iuxta constituta patrum singulis annis placuit congregari.* Falluntur autem, qui in eo canone agi putant de Conciliis provincialibus; nisi ostendant, in praecedentibus canonibus celebationem eorum Conciliorum semel tantum in anno iussam, quemadmodum LXXI. canon Agathensis supponit. Id quod probari non potest, nisi quoad Concilia generalia, ut dixi. Tempus autem illud ad triennium coercet canon vigesimus Concilii Matisconensis secundi, perperam a nonnullis intellectus de synodis provincialibus: *Ad synodum post trriereticum tempus omnes convenient, id est, ex omnibus provinciis, quae tum coiverant.*

IV. Tertium caput, quod est magni momenti, consistit in modificatione, quam facit Hilarus, nimirum, ut regulae, quae in his Conciliis promulgabuntur, sint *iuxta Canonum definitiones*. Eadem est sententia Concilii Venetici in epistola synodica: *Vt quae in prioribus patrum statutis videmus omessa, & procedente tempore licentia ex nimia labentis saeculi libertate praesumta, statutis saluberrimis sanctiremus.* Hinc factum, ut praefationes omnium Conciliorum hanc cautionem contineant, velle se canones antiquos renovare & novos condere ad evelleta nova mala. Et in epistola tractoria Aviti Episcopi Viennensis, qua collegas suos evocat ad Concilium Epaonense, legitur, id Concilium ea de causa convocari, ut animi omnium revercentur ad memoriam antiquorum canonum, & ut novi condantur, si res ita ferat (3): *Iustum est, quantum reor, ut constitutis prioribus sub communis praesentiae opportunitate tractatis, nostris simul nobisque, prout ordo collocutionis invenerit, vel insinuemus vetera, vel si necesse est, etiam nostram iungamus.* Eadem fuit sententia Concilii Arvernensis habiti anno DXXXV. cuius ea sunt verba: *Id nobis rationabile visum est, ut, quamvis ecclesiasticae regulae pene omnia comprehendant, tamen quedam vel adderentur nova, vel repeterentur antiqua.*

V. Canones antiqui, ad quos alludit Hilarus, nulli alii sunt praeter eos, qui continentur in collectione, quae canone primo Concilii Chalcedonensis recepta est, id est, canones Nicaeni, Ancyrae, Neo-caesarienses, Gangrenses, Antiocheni, Laodiceni & Constantinopolitan, ne interim Chalcedonenses omittam, quae collectio Latine versa est tempore Concilii Chalcedonensis (4). Sed quoniam translatio ista confusa erat & indigesta, Didymius Exiguus, natione Scytha, & Abbas apud Romam novam versionem aggressus est aeo Iustiniani Impera-

(2) Can. 71. Conc. Agath.

(3) Avit. ep. 80.

(4) Vide lib. 3. cap. 3. §. 7.

peratoris ; quae statim obviis ulnis excepta est ab Ecclesia Romana , ut testatur Cassiodorus (5) : *Ex Graecis exemplaribus canones ecclesiasticos moribus suis , ut erat planus atque disertus , magna eloquentiae luce composuit ; quod hodie usū celeberrimo Ecclesia Romana complebitur .* Ceterum sufficere vifa non est Dionysio collectio canonum Graecorum. Itaque , ut eam integrā esse efficeret , canones Sardicenses addidit , & collectionem canonum Africanorum , praeter quinquaginta canones apostolicos , qui prima statim fronte occurrunt apud Dionysium . Constat integra haec collectio ex CCCLXXII. canonibus : quos statim subsequuntur decreta Pontificum Romanorum Siricii , Innocentii , Zosimi , Caelestini , Leonis , Gelasii , & Hilari . Corpus illud canonum & epistolarum decretalium statim in universo Occidente obtinuit ad dirimendas lites ecclesiasticas (6) ; praecipue vero in Gallia , ut patet ex Gregorio Turonensi , qui illud vocat librum canonum .

VI. Ex iis , quae dicta sunt , colligi potest , eam Hilario Papae & Episcopis Gallicanis mentem fuisse , ut debitam antiquis canonibus in veteri collectione comprehensis reverentiam custodirent , & ut suos tantum conderent ad interpretationem & supplementum antiquorum , quibus derogari non poterat . Canones itaque novi secundum auctoritatis gradum obtinebant post antiquos ; quia Concilia regionalia cedere debent Conciliis plenariis Ecclesiae universalis , ut sanctus Augustinus scribit (7) . *Ipsa Concilia , inquit , quae per singulas regiones vel provincias fiunt , pleniorum Conciliorum auctoritati , quae fiunt ex universo orbe Christiano sine ullis ambagibus cedunt .* Quare Agobardus Archiepiscopus Lugdunensis praeclare dicebat de canonibus Ecclesiae Gallicanae , canonum Gallicanorum sanctiones non esse paucim aequali auctoritate recipiendas (8) , ut Nicenii , Chalcedonensis , & ceterorum generalium ex totius mundi consensu congregatorum receptorum ; sed quia congrua veneratione pro caussis necessariis , quarum definitiones in illis generalibus non inveniuntur , fides sit eis adhibenda religione debita (9) . Capones illos vacavi novos post Concilium Vasense anni DXXIX. cuius ea sunt verba ex praefatione : *Et quavis omnia , quae a sanctis sacerdotibus vel clericis observari debeant & iniqui & novelli canones continere prohibentur &c.*

VII. Eorum canonum collectio fiebat , qui conditi erant ab universa Ecclesia Gallieana , vel a quadam eius portione , sive in regno Wisigothorum , Burgundionum aut Francorum , sive etiam in provincia Gallicana regni Italiae ex in qua habilitate fuerit synodi Auran-